

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật Quý IV năm 2022

Thực hiện Công văn 1811/UBND-TH ngày 25/10/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về việc hướng dẫn phổ biến, giáo dục pháp luật Quý IV năm 2022, Phòng Tư pháp xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong Quý IV năm 2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai phổ biến kịp thời và đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) gắn với thi hành, bảo vệ pháp luật và giáo dục tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống đến cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân.

- Huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia; đề cao trách nhiệm và từng bước hình thành thói quen chủ động học tập, tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân; gắn kết chặt chẽ với hòa giải ở cơ sở, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, chú trọng các vấn đề dư luận xã hội quan tâm.

- Bảo đảm tính khả thi, kế thừa, phát triển có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, lĩnh vực, hướng về cơ sở, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị và nhu cầu xã hội, tạo sự đồng thuận trong thực hiện pháp luật.

2. Yêu cầu

- Xác định công tác PBGDPL là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, là nhiệm vụ của toàn bộ hệ thống chính trị đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải gắn liền với việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước;

- Phát huy vai trò chủ động tham mưu, tư vấn của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (HĐPHPBGDPL) mà Phòng Tư pháp là Cơ quan Thường trực HĐPHPBGDPL huyện; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp trong các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đa dạng các hình thức PBGDPL; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn với hoạt động chuyển đổi số, trọng tâm là vận hành và quản lý, khai thác hiệu quả Trang thông tin điện tử của đơn vị và các hình thức phổ biến khác.

- Nội dung, hình thức PBGDPL sát với thực tiễn, phù hợp với từng địa bàn, đối tượng, có trọng tâm, trọng điểm, tránh chồng chéo, trùng lặp.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng, nội dung phổ biến

Chú trọng tuyên truyền các văn bản mới, các văn bản thiết thực đối với từng nhóm đối tượng như sau:

- *Đối với Nhân dân*: Tiếp tục phổ biến sâu rộng các quy định pháp luật quan trọng, liên quan chặt chẽ đến tình hình chính trị, kinh tế, xã hội ở địa phương; các cơ chế, chính sách liên quan trực tiếp đến đời sống, sinh hoạt của Nhân dân, như: Hiến pháp năm 2013; Bộ luật dân sự; Luật phòng, chống tham nhũng; Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; Luật phòng, chống ma túy; Luật bảo vệ môi trường; Luật cư trú; Luật thanh niên; Luật lâm nghiệp, Luật hôn nhân và gia đình; Luật bình đẳng giới; Luật phòng, chống bạo lực gia đình... và các văn bản của địa phương như: Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 08/7/2022 về triển khai thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn huyện Ia H’Drai; Công văn số 1086/UBND-TH ngày 08/7/2022 về việc tăng cường công tác chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam/dioxin; Công văn số 1110/UBND-TH ngày 07/7/2022 về việc tăng cường truyền thông phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue; Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 13/9/2022 tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2022 trên địa bàn huyện Ia H’Drai; Công văn số 1590/UBND-TH ngày 24/9/2022 về việc tổ chức, triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2022...

- *Đối với nông dân*: Phổ biến các văn bản pháp luật có liên quan trực tiếp đến cuộc sống hàng ngày, các chế độ, chính sách của Đảng và Nhà nước, văn bản liên quan đến việc chuyển quyền sử dụng đất, chính sách liên quan đến sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, như: Luật lâm nghiệp; Luật trồng trọt; Luật thủy lợi;... và các văn bản của địa phương như: Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 28/7/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Phòng ngừa, ứng phó thảm họa môi trường trên địa bàn huyện Ia H’Drai; Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 04/8/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản nuôi tại huyện Ia H’Drai, giai đoạn 2022-2030...

- *Đối với đồng bào dân tộc thiểu số*: Tập trung phổ biến các văn bản có liên quan trực tiếp đến cuộc sống hàng ngày, như: Quyết định số 2415/QĐ-BYT ngày 05/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn thực hiện Dự án 7 - Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;... và các văn bản của địa phương như: Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 13/7/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về tổ chức Hội thi công nghệ, xoang các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ I năm 2022; Công văn số 1229/UBND-TH ngày 02/8/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc khẩn

trương triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022...

- *Đối với cán bộ, công chức, viên chức:* Tập trung phổ biến, quán triệt các quy định, như: Hiến pháp năm 2013; Bộ luật lao động; Luật cán bộ, công chức; Luật viên chức; Luật bảo vệ bí mật nhà nước; Luật phòng, chống tham nhũng; Luật tố cáo; Luật an ninh mạng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật cán bộ, công chức và Luật viên chức; Luật thi đua, khen thưởng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 53/2022/NĐ-CP ngày 15/8/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật an ninh mạng...

- *Đối với người lao động:* Tập trung phổ biến các quy định về hợp đồng lao động, tiền lương, thời gian làm việc, thời giờ nghỉ ngơi, kỷ luật lao động, an toàn vệ sinh lao động, bảo hiểm xã hội, thủ tục giải quyết tranh chấp lao động, như: Bộ luật lao động; Luật bảo hiểm xã hội; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật bảo hiểm y tế; Nghị quyết số 103/NQ-CP ngày 11/8/2022 của Chính phủ về thực hiện chính sách hỗ trợ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục tiểu học ngoài công lập gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; Công văn số 1442/UBND-TH ngày 31/8/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh và tiêm vắc xin phòng COVID-19...

2. Hình thức phổ biến

- Tổ chức chủ yếu bằng hình thức phổ biến pháp luật trực tiếp thông qua các buổi học tập chuyên đề, hội thảo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật mới, các văn bản pháp luật mới ban hành, các văn bản quy phạm pháp luật của địa phương;

- Niêm yết tại trụ sở, bảng tin của cơ quan;

- Tuyên truyền thông qua hình thức cổ động trực quan (maket, băng rôn) cấp phát cho các xã và treo tại Trung tâm huyện;

- Phát hành tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật để cấp phát cho cán bộ, công nhân, viên chức, Nhân dân và người lao động nhằm quán triệt các văn bản pháp luật của Trung ương, tỉnh và địa phương;

- Tăng cường phổ biến pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng viễn thông, mạng xã hội (zalo, facebook...); đăng tải thông tin pháp luật trên Trang thông tin điện tử;

- Phổ biến pháp luật thông qua việc giải quyết các thủ tục hành chính; qua thanh tra, kiểm tra, hoạt động tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo; hòa giải ở cơ sở; tủ sách pháp luật và áp dụng các biện pháp tuyên truyền pháp luật phù hợp khác.

3. Thời gian thực hiện: Trong tháng 12 năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nghiên cứu, biên soạn, phát hành, photo tài liệu phổ biến các văn bản quy định tại mục II đảm bảo chất lượng, chịu trách nhiệm về nội dung
- Làm một số khẩu hiệu, maket, băng rôn tuyên truyền tại trung tâm huyện và 03 xã trên địa bàn huyện.
- Tổ chức buổi sinh hoạt, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật mới, các văn bản quy định tại mục II.
- Rà soát, củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực hiện công tác PBGDPL.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng kinh phí trong phạm vi dự toán ngân sách nhà nước được giao trong năm 2022 hoặc sử dụng nguồn kinh phí hợp pháp khác để tổ chức triển khai Kế hoạch này theo đúng quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật Quý IV năm 2022 của Phòng Tư pháp huyện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Ủy ban nhân dân huyện (b/c);
- Ủy ban nhân dân các xã;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Nguyễn Công Sơn